
Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

ПРИКАЗ
23 октября 2024 г. № 3855

Москва

О формировании внутренней системы оценки качества образования 
по образовательным программам высшего образования — программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт»

В целях совершенствования реализации образовательных программ высшего 
образования -  программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт», а также реализации положений пункта 13 статьи 
28 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о внутренней системе оценки качества образования 
по образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора Центра Толстикову Е.А.

М.А. Камболов



Приложение 
к приказу НИЦ «Курчатовский институт» 

от « J b  » октября 2024 г. № ЪЪ§Ь

ПОЛОЖЕНИЕ
о внутренней системе оценки качества образования по образовательным 

программам высшего образования -  программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 13 статьи 28 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» в целях совершенствования реализации 
образовательных программ высшего образования -  программ подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт».

2. В целях настоящего Положения под внутренней системой оценки качества 
образования по образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский 
институт» понимается комплекс мер, направленных на систематическое 
совершенствование качества подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  ВСОКО).

Целью ВСОКО является совершенствование образовательных программам 
высшего образования -  программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт».

3. В целях реализации ВСОКО формируются следующие органы управления 
и координации:

а) постоянные органы управления ВСОКО, к которым относятся:
Постоянный комитет НИЦ «Курчатовский институт» по вопросам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  Постоянный комитет);

Комитет НИЦ «Курчатовский институт» по управлению образовательными 
проектами (далее -  Комитет);

Департамент образовательной деятельностью;
б) формируемые в целях реализации образовательных программ высшего 

образования -  программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт» временные органы управления, к которым 
относятся:

должностные лица и научные комплексы НИЦ «Курчатовский институт», 
закрепленные приказом Центра от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ 
высшего образования -  программ подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт»;



2

руководитель образовательной программы;
научный руководитель образовательной программы;
редакторские советы образовательных программ.
Также к реализации мероприятий ВСОКО привлекаются аспиранты НИЦ 

«Курчатовский институт» и научно-педагогические работники.
4. ВСОКО реализуется по следующим направлениям:
оценка качества образовательной среды и методических материалов;
оценка качества учебной деятельности аспирантов и ее результатов;
оценка качества научной деятельности аспирантов и ее результатов;
оценка качества кадрового состава.
5. Порядок реализации ВСОКО по направлению «Оценка качества 

образовательной среды и методических материалов»
5.1. Оценка качества образовательной среды и методических материалов 

включает в себя оценку качества образовательных программ, реализуемых 
в аспирантуре НИЦ «Курчатовский институт», включая качество программ 
и учебных планов обязательных, элективных и факультативных дисциплин.

5.2. Оценка качества проводится дважды в год: в мае-августе.
5.3. В рамках оценки проводятся следующие мероприятия:
1) получение рекомендации научного руководителя образовательной 

программы на предмет ее актуализации (совершенствования);
2) рассмотрение образовательной программы на заседании редакторского 

совета и получение рекомендации на предмет ее актуализации 
(совершенствования);

3) рассмотрение образовательной программы на заседании научного 
семинара НИЦ «Курчатовский институт» (или тематического семинара 
структурного подразделения НИЦ «Курчатовский институт») по направлению, 
соответствующему тематике научного исследования аспиранта (далее -  Научный 
(тематический) семинар), или на заседании научно-технического совета научного 
комплекса НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом Центра 
от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ высшего образования -  
программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  НТС), и получение рекомендации 
об актуализации (совершенствовании) программы;

4) сбор и обобщение предложений аспирантов по доработке программы 
(проводится Департаментом образовательной деятельности в период с марта 
по май);

5) рассмотрение предложений по актуализации (совершенствованию) 
программ на заседании Комитета.



3

5.4. По результатам проведенных мероприятий проводится доработка 
образовательной программы (программы учебной дисциплины) и составляется 
отчет о результатах ВСОКО.

В рамках данных мероприятий также могут быть уточнены составы и 
содержание элективных и факультативных дисциплин.

5.5. Отчет о результатах ВСОКО представляется Департаментом 
образовательной деятельности на заседании Постоянного комитета ежегодно 
в сентябре.

6. Порядок реализации ВСОКО по направлению «Оценка качества учебной 
деятельности аспирантов и ее результатов»

6.1. Оценка качества учебной деятельности аспирантов и ее результатов 
включает в себя оценку качества и регулярности учебной деятельности аспирантов.

6.2. Инструментами ВСОКО являются текущий контроль успеваемости 
и промежуточный аттестации аспирантов -  в части выполнения индивидуального 
учебного плана.

6.3. При необходимости (в случае низкой успеваемости аспирантов) 
проводится сбор и обобщение предложений аспирантов по учебно-методических 
комплексов программ (дисциплин) (проводится Департаментом образовательной 
деятельности в период с февраля по август).

6.4. Отчет о результатах ВСОКО представляется Департаментом 
образовательной деятельности на заседании Постоянного комитета ежегодно 
в феврале и августе.

6.5. По итогам рассмотрения отчета Постоянный комитет вырабатывает 
предложения по совершенствованию учебно-методических комплексов 
образовательных программ, разработки дополнительных методических 
материалов.

7. Порядок реализации ВСОКО по направлению «Оценка качества научной 
деятельности аспирантов и ее результатов»

7.1. Оценка качества научной деятельности аспирантов и ее результатов 
включает в себя оценку качества и регулярности научной деятельности аспирантов.

7.2. Инструментами ВСОКО являются текущий контроль успеваемости 
и промежуточный аттестации аспирантов -  в части выполнения индивидуального 
научного плана.

7.3. В рамках оценки проводятся следующие мероприятия:
1) текущий контроль успеваемости и промежуточный аттестации аспирантов 

-  в части выполнения индивидуального научного плана;
2) собеседование с аспирантами и их научными руководителями по вопросам 

выполнения индивидуального научного плана;
3) анализ текущей ситуации с защитами кандидатских диссертаций;



4

4) рассмотрение предложений по совершенствованию организации научной 
деятельности аспирантов на заседании Постоянного комитета.

7.4. Отчет о результатах ВСОКО представляется Департаментом 
образовательной деятельности на заседании Постоянного комитета ежегодно 
в феврале и августе.

7.5. По итогам рассмотрения отчета Постоянный комитет вырабатывает 
предложения по совершенствованию организации научной деятельности 
аспирантов.

8. Порядок реализации ВСОКО по направлению «Оценка качества кадрового 
состава»

8.1. Оценка качества кадрового состава включает в себя оценку 
профессионального уровня научно-педагогических работников.

8.1. Оценка качества проводится дважды в год: в мае-августе.
8.2. В рамках оценки проводятся следующие мероприятия:
1) получение рекомендации научного руководителя образовательной 

программы по кадровому составу образовательной программы;
2) рассмотрение кадрового состава образовательной программы на заседании 

редакторского совета и получение рекомендации на предмет его актуализации (при 
необходимости);

3) рассмотрение кадрового состава образовательной программы на заседании 
научного семинара НИЦ «Курчатовский институт» (или тематического семинара 
структурного подразделения НИЦ «Курчатовский институт») по направлению, 
соответствующему тематике научного исследования аспиранта (далее -  Научный 
(тематический) семинар), или на заседании научно-технического совета научного 
комплекса НИЦ «Курчатовский институт», закрепленного приказом Центра 
от 29 июля 2024 г. № 2594 за реализацией программ высшего образования -  
программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
НИЦ «Курчатовский институт» (далее -  НТС), и получение рекомендации 
на предмет его актуализации (при необходимости);

4) проведение аспирантской оценки преподавания сбор (проводится 
Департаментом образовательной деятельности в период с ноября по май);

5) рассмотрение предложений по усилению кадрового состава научно­
педагогических работников на заседании Постоянного комитета.

8.3. По результатам проведенных мероприятий проводятся мероприятия по 
усилению кадрового состава научно-педагогических работников, обеспечивающих 
реализацию образовательной программы (программы учебной дисциплины).

8.4. Отчет о результатах ВСОКО представляется Департаментом 
образовательной деятельности на заседании Постоянного комитета ежегодно 
в сентябре.



5

9. Сводный отчет о результатах ВСОКО рассматривается на заседании 
Экспертного совета по образовательной деятельности при Ученом совете Центра, 
образованного распоряжением президента Центра от 2 мая 2023 г. № 4Р, 
и представляется директору Цента и президенту Центра ежегодно в октябре.

кандидатских экзаменов по соответствующей дисциплине.


